08- 01- 2025

0000016 del

n.

Venezi a Prot.

Baci no Laguna di

Consiglio di

REGIONE b VENETO )

giunta regionale

ALLEGATO A

Direzione Regionale Progetti Speciali per Venezia

RELAZIONE ISTRUTTORIA

OGGETTO: Progetto Integrato Fusina — Trattamento Reflui A. Progetto di Fattibilitd Tecnica ed Economica

“Rinnovo ed adeguamento sedimentazione secondaria. Nuovo sedimentatore ed opere complementari” (FD
1038-1), C.U.P.: 172E23000240002.

Area di Intervento: Comune di Venezia.

Soggetto proponente e realizzatore dell’opera: VERITAS S.p.A. (Ente Gestore del S.LI. nell’A.T.O. del Consiglio di
Bacino “Laguna di Venezia”).

Importo totale del progetto: Euro 7.000.000,00, interamente finanziato con i fondi regionali della Legge Speciale per la
[...]
del Progetto Integrato Campalto con le ipotesi di trasferire verso I'impianto di Fusina i reflui afferenti
all’impianto di Campalto, nonché per motivi amministrativi e finanziari, 1’esecuzione del progetto “Trattamenti
Primari”, dopo la demolizione delle vasche di accumulo esistenti e la conseguente bonifica delle aree, ha subito
una sospensione per una aggiornamento alle reali esigenze dell’impianto di Fusina, alla luce delle nuove
programmazioni sulle reti di drenaggio per la laminazione delle acque pluviali e per un piu efficiente utilizzo dei
fondi a disposizione. In particolare, considerato che nell’ambito della progettazione relativa all’Accordo
Moranzani, poi finanziato dal programma Italia Sicura, ¢ stata prevista, a monte dell’impianto di Fusina, a
presidio dello sfioratore dell’impianto di Ca Emiliani, una vasca di accumulo per la gestione della prima pioggia
e dello scarico nel Lusore di complessivi 70.000 m?, & stata valutata con esito positivo la possibilita di usare
questo nuovo volume di invaso in sostituzione delle vasche, di volume complessivo 50.000 m?, previste nel
progetto Trattamenti Primari approvato.

Conseguentemente VERITAS S.p.A. ha revisionato ed ottimizzato il progetto, dando la priorita alla
realizzazione di una nuova sezione di trattamenti primari, lasciando in esercizio la sezione esistente (nel
frattempo parzialmente rinnovata) ed alla realizzazione di una sezione di sedimentazione primaria per le portate
da inviare alla fitodepurazione nella Cassa di Colmata A durante gli eventi di pioggia e lasciando ad un eventuale
futuro intervento la realizzazione della vasca di accumulo/equalizzazione in testa impianto.

Per quanto attiene i trattamenti biologici, nel 2010 sono terminati i lavori di realizzazione della Quarta Linea di
trattamento, con la contestuale entrata in esercizio, che ha portato la potenzialita dell’impianto a 400.000 A.E.
Si evidenzia che, con la quarta linea, ¢ entrato in esercizio anche il quarto sedimentatore secondario, del
medesimo diametro (50 m) dei tre sedimentatori secondari originari, ma con una profondita di bordo maggiore
(h = 3,2 m), che ha prodotto un evidente miglioramento dell’efficacia della sedimentazione secondaria, senza
per altro raggiungere 1’obiettivo programmato di una portata complessiva di 8.000 m*h.

Successivamente il gestore ha predisposto, come previsto nella programmazione del PIF-VERITAS S.p.A., il
progetto definitivo per I’adeguamento tecnologico e I’efficientamento energetico delle sezioni di nitrificazione
e denitrificazione delle linee di trattamento 1, 2 e 3 dei reflui di tipo A dell’impianto di depurazione di Fusina,
approvato dal Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” con la Determinazione n. 61 del 12 ottobre 2018.

Si evidenzia che il 1° Lotto, costituito dall’adeguamento della linea 1, ¢ stato ultimato ed ¢ entrato in esercizio
nel 2021, il 2° lotto, costituito dall’adeguamento delle linee 2 e 3, realizzazione della canaletta di ripartizione e
potenziamento della sezione soffianti, ¢ attualmente in fase di ultimazione e la linea 2 ¢ entrata in esercizio nel
dicembre 2023.

Il progetto definitivo ¢ stato revisionato ed approvato dal Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” sulla scorta
della Determinazione del Direttore n. 71 del 14 dicembre 2021.

Sulla scorta del Parere VIA n. 395 del 27 febbraio 2013, la D.G.R. n. 490 del 16 aprile 2013, ha rideterminato
le prescrizioni di cui al giudizio di compatibilita ambientale favorevole rilasciata con la D.G.R. n. 386 del 14
febbraio 2003, facendo salvo quanto altro disposto nel Parere VIA n. 30 del 1° luglio 2002, di cui ¢ stata fatta
parola piu sopra.

Area Tutela e Sicurezza del Territorio
Direzione Progetti Speciali per Venezia
U.O. Bonifiche ambientali e Legge speciale per Venezia
Palazzo Linetti — Calle Priuli, Cannaregio 99 — 30121 Venezia Tel. 041279 — 5941 — 2243
hitp://www.regione.veneto.it
PEC: progettispecialivenezia@pec.regione.veneto.it

Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio BJ02J5 P.1VA 02392630279



08- 01- 2025

0000016 del

n.

Venezi a Prot.

Baci no Laguna di

Consiglio di

REGIONE peL VENETO )

giunta regionale

Il Decreto del Dirigente Regionale della Direzione Progetto Venezia n. 111 del 26 settembre 2011, ha accolto
I’istanza di Veritas S.p.A. di proroga dei termini di rendicontazione del progetto in questione stabilendone la
nuova scadenza alla data del 30.06.2014.

A seguito della rivisitazione tecnico finanziaria delle opere riconducibili al Progetto Integrato Campalto (da
ultimo con D.C.R. n. 109 del 30.12.2018), dell’ Accordo di Programma Moranzani, dell’ Accordo di Programma
del Lusore (D.P.C.M. 15.09.2015; D.G.R. n. 923 del 06.05.2008) e del Progetto Integrato Fusina, si ¢ manifestata
I’esigenza di rivedere, d’intesa con il Comune di Venezia e VERITAS S.p.A., la programmazione delle priorita
d’intervento delle opere concernenti il S.L.I.

11 Decreto del Direttore della Direzione Ambiente n. 32 del 14 marzo 2019, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.
39/2001, ha sancito 1’eliminazione per insussistenza del residuo passivo sull’impegno di spesa assunto a favore
di VESTA S.p.A. (ora VERITAS S.p.A.), per le opere in argomento, per un importo complessivo di €
18.143.613,99;

Il Decreto della Direzione Ambiente n. 637, del 13 dicembre 2019, ha rinnovato 1I’Autorizzazione Integrata
Ambientale, per I’esercizio dell’installazione denominata “Impianto di trattamento acque reflue urbane di
Fusina”, ubicato in via dei Cantieri, 9, localita Fusina, in Comune di Venezia, classificato di 1" categoria, con
potenzialita di progetto pari a 400.000 AE, con prescrizioni.

La nota della Direzione Progetti Speciali per Venezia, prot. n. 91235 del 26 febbraio 2020, ha rappresentato a
VERITAS S.p.A. la necessita di procedere alla riprogrammazione tecnico-finanziaria dell’intervento dei
trattamenti primari.

Il gestore VERITAS S.p.A., con nota prot. n. 37385/20 del 18 maggio 2020, ha chiesto il rifinanziamento del
progetto “Impianto di depurazione di Fusina — Trattamenti Primari — 1° Lotto”, dell’importo di € 8.100.000,00.

Sulla base delle considerazioni che precedono, il Consiglio Regionale, con la Deliberazione n. 88 del 21.07.2020
ha ridotto il finanziamento del progetto Trattamenti Primari portandolo a € 8.100.000,00 per la realizzazione di
un primo lotto dell’intervento relativo a trattamenti con esclusione della vasca di accumulo.

Ricorrendo le condizioni di cui all’art. 17-bis, della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm. e ii., il Consiglio di
Bacino “Laguna di Venezia”, con nota prot. n. 1177, del 12 novembre 2021 (acquisita agli atti con prot. n.
531347, del 12.11.2021), chiedeva alla Regione di esprimere, entro il termine di 30 giorni dal ricevimento dello
Schema di Provvedimento allegato, il Parere di propria competenza sul progetto dei sedimentatori primari.

La Deliberazione del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” n. 27 dell’11 novembre
2021 (acquisita agli atti con prot. n. 544647 del 19.11.2021) ha approvato, per quanto di competenza del
Comitato Istituzionale, il progetto definitivo “Impianto di depurazione di Fusina- Trattamenti Primari.
Revisione 1° Lotto”, dell’importo complessivo di Euro 8.100.000,00, al netto di IVA, di cui Euro 6.829.351,02
per lavori ed Euro 1.270.648,98 per somme a disposizione, (C.U.P.: I71B20001030002) predisposto dal Gestore
VERITAS S.p.A., datato novembre 2021, interamente finanziato con i fondi regionali della Legge Speciale per
Venezia.

Il Decreto della Direzione Progetti Speciali per Venezia n. 102 del 7 dicembre 2021, sulla base della
Deliberazione del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia”, n. 27 dell’11 novembre
2021, provvedeva a finanziare il progetto dei trattamenti primari (C.U.P.:171B20001030002), dell’importo totale
di € 8.100.000,00 (IVA esclusa), interamente finanziato con i fondi regionali della Legge Speciale per Venezia,

Area Tutela e Sicurezza del Territorio
Direzione Progetti Speciali per Venezia
U.O. Bonifiche ambientali e Legge speciale per Venezia
Palazzo Linetti — Calle Priuli, Cannaregio 99 — 30121 Venezia Tel. 041279 — 5941 — 2243
hitp://www.regione.veneto.it
PEC: progettispecialivenezia@pec.regione.veneto.it

Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio BJ02J5 P.1VA 02392630279



08- 01- 2025

0000016 del

n.

Venezi a Prot.

Baci no Laguna di

Consiglio di

REGIONE b VENETO )

giunta regionale

dando atto che tale progetto trovava copertura finanziaria nelle Schede Progetto 1/0/1.1 (D.G.R. n. 794/2002) e
B/1.1 (D.G.R. n. 3094/2004).

- Il progetto approvato dalla Determinazione del Direttore del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia n. 71 del
14 dicembre 2021, richiamato nei precedenti alinea ed attualmente in fase di appalto, prevede i seguenti
manufatti:

o realizzazione di una nuova sezione di grigliatura fine e dissabbiatura dimensionata per la portata
massima affluente al depuratore in tempo di pioggia pari a 12.000 m*h’!. L’effluente dai nuovi
pretrattamenti in tempo secco ¢ in tempo di pioggia, fino ad un massimo di 8.000 m*h™! (2Qm) verra
inviato alle vasche di equalizzazione del depuratore di Fusina e successivamente sollevate a trattamento
biologico dell’impianto.

o lesezioni di grigliatura e dissabbiatura esistenti non verranno demolite ma rimarranno funzionanti come
trattamenti di soccorso ai nuovi pretrattamenti, in caso di parzializzazione per manutenzione, o potranno
funzionare in parallelo ai nuovi pretrattamenti;

o la portata affluente in tempo di pioggia che eccede 2Qm, pari a 4.000 m’h’! massimi, dopo i
pretrattamenti di grigliatura fine e dissabbiatura viene inviata al trattamento di filtrazione primaria
costituita da unita filtranti a nastro autopulenti ad elevata capacita di separazione dei solidi sospesi
presenti nelle acque reflue. La filtrazione primaria ¢ caratterizzata da ingombri ridotti e con una
superficie utile complessiva di 27 m? di filtrazione (n. 10 unita da 2,7 m2) ¢ in grado di trattare la portata
superiore a 4.000 m*h™! e garantire la rimozione dei SST fino al 40- 45%.

o laportata effluente dalla filtrazione primaria viene inviata a fitodepurazione alla Cassa di Colmata A.

- Per adempiere a quanto prescritto anche dalla Commissione Regionale di VIA, alla quale, come sopra
evidenziato, era stato sottoposto il Progetto Preliminare del P.I.F., che nel parere favorevole reso (Parere n. 30
del 01.07.2002) ha prescritto al punto 6: “Al fine di migliorare [’intero processo di depurazione e di assicurare
efficienze di rimozione piu elevate, la sedimentazione finale dovra essere dimensionata in modo da trattare una
portata pari a 8.000 m’h!, in modo da consentire anche una eventuale chiariflocculazione” si & reso necessario
procedere con il presente progetto per la realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario che permetta di
raggiungere gli obiettivi di portata di 8.000 m*h™!,

- VERITAS S.p.A. evidenzia che il nuovo sedimentatore ¢ stato posizionato nella zona lasciata disponibile dal
progetto Trattamenti Primari per realizzare le vasche di accumulo e laminazione in testa impianto. L’entrata in
esercizio del nuovo sedimentatore secondario permettera infatti la messa fuori esercizio, uno alla volta, dei
vecchi sedimentatori per il loro aggiornamento strutturale e funzionale. Quando sard possibile, il nuovo
sedimentatore potra cambiare funzione poiché ha gia i collegamenti idraulici che ne permettono I’uso come
vasca di accumulo e laminazione rendendo quindi ’opera per posizione e funzione totalmente conforme al
progetto PIF approvato nel rispetto delle prescrizioni della Commissione Regionale VIA.

- Il Consiglio Regionale, con la Deliberazione n. 104 del 24 ottobre 2023, di approvazione del reparto dei fondi
regionali della Legge Speciale per la Salvaguardia di Venezia e della sua Laguna, alla Scheda di progetto C/7 ha
individuato VERITAS S.p.A. quale beneficiario di un finanziamento di Euro 7.000.000,00 per 1’intervento
“Impianto di depurazione di Fusina — Rinnovo ed adeguamento sedimentazione secondaria” '.

! Nella Scheda di Progetto C/7 si evidenziava che I’attuale sedimentazione secondaria, nonostante 1’entrata in funzione del nuovo sedimentatore
realizzato con la recente IV linea, permane la difficolta a trattare con efficienza la portata di progetto prevista di 8000 m’s™!, causata dalla insufficiente
profondita dei 3 sedimentatori originari (quella della IV linea ¢ stato progettato piu recentemente ed ¢ sufficiente). Tale criticita era gia stata rilevata da

Area Tutela e Sicurezza del Territorio
Direzione Progetti Speciali per Venezia
U.O. Bonifiche ambientali e Legge speciale per Venezia
Palazzo Linetti — Calle Priuli, Cannaregio 99 — 30121 Venezia Tel. 041279 — 5941 — 2243
hitp://www.regione.veneto.it
PEC: progettispecialivenezia@pec.regione.veneto.it

Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio BJ02J5 P.1VA 02392630279



08- 01- 2025

0000016 del

n.

Venezi a Prot.

Baci no Laguna di

Consiglio di

REGIONE b VENETO )

giunta regionale

- Al Provvedimento del Consiglio Regionale faceva seguito la D.G.R. n. 1380 del 20 novembre 2023 con cui si
prendeva atto del Riparto dei Fondi e si approvavano gli Schemi di Disciplinare e di Convenzione per la
realizzazione delle opere programmate, regolanti i rapporti tra la Regione ed i Soggetti Attuatori.

- VERITAS S.p.A., con la nota prot. n. 0082761/24 del 18 ottobre 2024 (trasmessa per conoscenza alla Regione
ed acquisita agli atti in pari data con prot. n. 539032) ha trasmesso in allegato gli elaborati tecnici del “Progetto
Integrato Fusina — Trattamento reflui - Rinnovo e adeguamento sedimentazione secondaria ed opere
complementari” con la contestuale istanza al Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia”, sulla scorta delle
disposizioni dell’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006, dell’approvazione del Progetto di Fattibilita tecnico-
Economica (denominato Intervento FD 1038-1), CUP: 172E23000240002.

- Mediante la nota prot. n. 0085256 del 28 ottobre 2024 (allegata alla documentazione progettuale trasmessa alla
Regione), VERITAS S.p.A. ha presentato formale istanza di Parere e di Valutazione Preventiva dell’Interesse
Archeologico alla preposta Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Venezia e
Laguna (trasmettendo i relativi allegati all’istanza), che ha reso Parere favorevole con la nota del 7 novembre
2024, prot. n. 30688-P.

- Nella nota di cui sopra, si evidenziava il seguente link URL dal quale effettuare il download della
documentazione progettuale:
URL: FUSINA — NUOVO SEDIMENTATORE ED OPERE COMPLEMENTARI.

- VERITAS S.p.A., mediante la nota prot. n. 93179/2024 del 22 novembre 2024 (acquisita agli atti il 25 novembre
2024) ha avviato la procedura prevista dall’art. 6, comma 9, con la domanda di Valutazione preliminare alla
U.O. Valutazione di Impatto Ambientale.

- Mediante la nota prot. n. 93191/2024 del 22 novembre 2024 (acquisita agli atti il 25 novembre 2024 con prot. n.
596761), I’anzi citato Gestore del S.I.I. ha avviato la procedura prevista dall’art. 29-nonies del T.U.A., con
istanza di approvazione alla realizzazione dell’intervento, (evidenziando che il progetto in argomento non
contrasta con le prescrizioni dell’A.I.A. in essere, non prevede alcuna variazione della potenzialita dell’impianto
o nei valori di soglia di quantita di rifiuti ammessi al trattamento ed il contestuale miglioramento della qualita
dello scarico finale), classificandolo come “modifica non sostanziale” alla preposta Direzione Regionale
Ambiente e Transizione Ecologica — U.O. Servizio Idrico Integrato e Tutela delle Acque.

- Il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia”, con nota Prot. 0001249 del 26 novembre 2024 (acquisita agli atti
in pari data, con prot. n. 600777) ha indetto Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14 e segg. della
Legge n. 241/1990, in modalita asincrona e dell’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006, per 1’approvazione del
progetto in argomento, con richiesta di Parere. Nella nota si specifica che la documentazione progettuale ¢